Гр. дело № 2-12242/2017

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

[ 00.00.0000 ] Нижегородский районный суд г. Н. Новгорода в составе председательствующего судьи Шкининой И.А., при секретаре Зуевой Е.С., с участием представителя истца ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО2 к Товариществу собственников жилья «Парус» о ликвидации ТСЖ «Парус», возложении обязанности осуществить ликвидацию ТСЖ «Парус»,

установил:

истец обратился в суд с иском к ответчику к Товариществу собственников жилья «Парус» о ликвидации ТСЖ «Парус», возложении обязанности осуществить ликвидацию ТСЖ «Парус», в обоснование заявленных требований указал следующее.

[ 00.00.0000 ] протоколом общего собрания учредителей Товарищества собственников жилья «Парус» [ № ], было принято решение учредить Товарищество собственников жилья «Парус», также данным протоколом был утвержден устав товарищества и выбран председатель правления товарищества в лице ФИО14 А.ча, со сроком полномочий 2 года.

[ 00.00.0000 ] было создано Товарищество собственников жилья «Парус», целью создания товарищества являлось управление административным задание расположенным по адресу: [ адрес ], введенным в эксплуатацию в [ 00.00.0000 ] Согласно свидетельству о постановке на учет юридического лица в налоговом органе по месту нахождения, серия [ № ], юридическому лицу был присвоен основной государственный регистрационный номер [ № ], ИНН [ № ], КПП [ № ], место нахождение ТСЖ «Парус»: [ адрес ]

Протоколом заседания членов правления ТСЖ «Парус» №б/н от [ 00.00.0000 ] , председателем правления товарищества собственников жилья был избран ФИО2, сроком на 2 года.

[ 00.00.0000 ] протоколом общего собрания ТСЖ «Парус» члены правления единогласно решили, сменить юридический адрес ТСЖ «Парус», зарегистрировав новый адрес: [ адрес ], данные изменения были внесены в единый государственный реестр юридических лиц.

Согласно пункту 2.1 статьи 2 устава ТСЖ «Парус», утвержденному протоколом общего собрания учредителей ТСЖ от [ 00.00.0000 ] , товарищество является добровольным объединением собственников жилых и нежилых помещений и иной недвижимости в многоквартирном жилом доме, созданное в целях:

реализации собственниками жилых и нежилых помещений прав по владению пользованию и в установленных законодательством пределах распоряжению общим имуществом;

сохранения и приращения недвижимости в многоквартирном жилом доме;

распределения между членами товарищества обязанностей по возмещению соответствующих издержек по содержанию, техническому обслуживанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме;

обеспечения надлежащего технического, противопожарного, экологического и санитарного состояния общего имущества;

обеспечения коммунальными услугами собственников жилых и нежилых помещений, а также нанимателей жилых помещений и арендаторов жилых и нежилых помещений;

обеспечения соблюдения членами товарищества и членами их семей, а также нанимателями и арендаторами, правил пользования жилыми и нежилыми помещениями, местами общего пользования и придомовой территории;

заключение договоров, контрактов, соглашений с гражданами и юридическими лицами в соответствии с целями своей деятельности;

Членами товарищества являются физические и юридические лица. которым на праве собственности принадлежат жилые и/или нежилые помещения в многоквартирном доме и которые выразили свое волеизъявление об этом (п.7.1. ст.7 устава товарищества).

С момента прекращения права собственности члена товарищества на имущество в связи со смертью гражданина, ликвидацией юридического лица, отчуждением имущества или по иным основаниям, предусмотренным действующим законодательством, членство в товариществе прекращается (п.7.6 ст.7 устава товарищества).

Высшим органом управления товарищества является общее собрание его членов. Общее собрание правомочно, если на нем присутствуют члены товарищества, обладающие более 50% голосов от общего числа голосов членов товарищества. Решение общего собрания принимается простым большинством голосов от общего числа голосов, которыми обладают присутствующие на общем собрании члены товарищества. В случае отсутствия на собрании кворума инициатор собрания назначает новую дату и время проведения общего собрания (п.13.4. cт. 13 устава товарищества).

К исключительной компетенции общего собрания относится принятие решения о реорганизации и ликвидации товарищества (пункт 17.7.2 ст.13.7 устава товарищества). По вопросу о реорганизации и ликвидации товарищества, решение принимается не менее, чем 2/3 голосов от общего числа голосов членов товарищества (ст. 13.9 устава товарищества).

Реорганизация и ликвидация товарищества производятся на основании и в порядке, которые установлены гражданским законодательством (п. 17.1 ст. 17 устава товарищества). Как следует из Устава ТСЖ «Парус», срок деятельности товарищества не ограничен.

Начиная с [ 00.00.0000 ] и по сегодняшний день, ТСЖ «Парус» фактически указанную в уставе деятельность, ради которой оно было создано, не осуществляет. С [ 00.00.0000 ] и по дату подачи иску, управление административным зданием осуществляет ООО «УК «Дом-Сервис НН».

[ 00.00.0000 ] , протоколом внеочередного общего собрания собственников помещений в административном здании, расположенным по адресу: [ адрес ], проведенного в форме очного голосования было принято решение. по вопросу [ № ] повестки дня, выбрать способ управления административным зданием в виде - управление управляющей организацией, по вопросу [ № ] общее собрание постановило выбрать управляющей организацией - ООО «УК «Дом-Сервис НН», ООО «УК «Дом-Сервис НН» приступить к управлению административным зданием по адресу: [ адрес ] с [ 00.00.0000 ] 

На основании части 9 ст.161 Жилищного кодекса РФ многоквартирный дом может управляться только одной управляющей компанией, однако указанным выше протоколом общего собрания собственников помещений в административном здании, решение о ликвидации ТСЖ «Парус» на повестку дня не выносилось.

Согласно договорам управления административным зданием, заключенным с каждым собственником помещений, ООО «УК «Дом-Сервис НН» обязуется оказывать услуги по надлежащему содержанию и текущему ремонту общего имущества административного здания, по предоставлению коммунальных услуг собственникам помещений в административном здании и пользующимся на законном основании помещениями в этом здании лицам, а собственники обязуются принять оказанные услуги и оплатить их.

Таким образом ответчик, функции по управлению административным зданием по адресу: [ адрес ], утратил и в настоящее время никакой деятельности по отношению к данному зданию не ведет.

Поскольку начиная с [ 00.00.0000 ] , основная часть членов ТСЖ «Парус» утратила право собственности на помещения расположенные в административном здании по адресу: [ адрес ], а новые собственники помещений не изъявили желания стать членами ТСЖ «Парус», в настоящее время количество членов товарищества составляет менее 50% голосов от общего числа голосов собственников помещений в административном здании.

Поскольку решение о ликвидации ТСЖ «Парус» общим собранием собственников помещений в административном здании по адресу: [ адрес ] не принято, ответчик осуществляет свою деятельность в нарушении закона.

В соответствии с ч.6 ст.20 ЖК РФ орган государственного жилищного надзора, орган муниципального жилищного контроля вправе обратиться в суд с заявлением о ликвидации товарищества собственников жилья, в случае неисполнения в установленный срок предписания об устранении несоответствия устава такого товарищества, внесенных в устав такого товарищества изменений требований Жилищного кодекса РФ, если эти нарушения носят неустранимый характер.

Жилищная инспекция Нижегородской области не обращалась в суд с заявлением о ликвидации ТСЖ «Парус».

Согласно пп.5 п.3 ст.61 Гражданского кодекса Российской Федерации юридическое лицо ликвидируется по решению суда по иску учредителя (участника) юридического лица в случае невозможности достижения целей, ради которых оно создано, в том числе в случае, если осуществление деятельности юридического лица становится невозможным или существенно затрудняется.

В соответствии со сведениями из единого государственного реестра юридических лиц, товарищества собственников жилья «Парус» по состоянию на [ 00.00.0000 ] . членами ТСЖ являются:

ФИО2

ООО Инвестиционная компания «Олимп»

ФИО3

ФИО4

ФИО5

ФИО6

ФИО7

ФИО8

ФИО14 А.ч

Однако фактически, некоторые члены ТСЖ утратили право собственности на помещения, и в соответствии с уставом ТСЖ и требованиями жилищного кодекса РФ больше не являются членами ТСЖ «Парус». В действительности членами ТСЖ «Парус» в настоящее время являются следующие лица:

ФИО7

ФИО8

ФИО2

ФИО4

ФИО5

ФИО14 А.ч

По состоянию на дату подачи иска следует, члены ТСЖ обладают помещениями общей площадью 813,48 кв.м., что соответствует 14,93% голосов от общего числа голосов собственников помещений в административном здании, что является нарушением законодательства исходя их пп.5 п.3 ст.61 ГК РФ, ч.3 ст.135 ЖК РФ, ч.1 ст.141 ЖК РФ, такое ТСЖ должно быть ликвидировано.

На основании вышеизложенного, истец просит суд:

Ликвидировать товарищество собственников жилья «Парус» (ИНН [ № ]; ОГРН [ № ]; юридический адрес: [ адрес ]).

Возложить обязанность по осуществлению ликвидации ТСЖ «Парус» на ФИО2.

Установить, что данное решение является основанием для внесения в Единый государственный реестр юридических лиц записи о ликвидации ТСЖ «Парус». 

В судебное заявление истец, надлежащим образом извещенный о дате и времени судебного заседания не явился, направил в суд своего представителя.

В судебном заседании представитель истца по доверенности ФИО1 исковые требования поддержал, дал пояснения по существу иска, не возражал против вынесения заочного решения.

Представитель ответчика в судебное заседание не явился, о дате и времени судебного заседания ответчик извещался надлежащим образом, о причинах неявки представителя ответчика суду неизвестно. 

От третьего лица Государственной жилищной инспекции Нижегородской области имеется заявление с просьбой рассмотреть дело в отсутствие представителя третьего лица.

Согласно ст. 167 ГПК РФ лица, участвующие в деле, обязаны известить суд о причинах неявки и представить доказательства уважительности этих причин.

Суд вправе рассмотреть дело в случае неявки кого-либо из лиц, участвующих в деле и извещенных о времени и месте судебного заседания, если ими не представлены сведения о причинах неявки или суд признает причины их неявки неуважительными.

Суд вправе рассмотреть дело в отсутствие ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, если он не сообщил суду об уважительных причинах неявки и не просил рассмотреть дело в его отсутствие.

Закон создает равные условия для лиц, обладающих правом обращения в суд за судебной защитой, обязав суд извещать их о времени и месте рассмотрения дела, направлять судебные извещения согласно статье 113, 114 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации.

По смыслу статьи 14 Международного Пакта о гражданских и политических правах лицо само определяет объем своих прав, реализует их по своему усмотрению. Распоряжение своими правами является одним из основополагающих принципов судопроизводства.

Учитывая задачи гражданского судопроизводства, принцип правовой определенности, распространение общего правила, закрепленного в части 3 статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации об отложении судебного заседания в случае неявки в судебное заседание кого-либо из лиц, участвующих в деле при отсутствии сведений о причинах их неявки не соответствовало бы конституционным целям гражданского судопроизводства, что в свою очередь не позволит рассматривать судебную процедуру в качестве эффективного средства правовой защиты в том смысле, который заложен в статье 6 Конвенции о защите прав человека и основных свобод, статьях 7, 8 и 10 Всеобщей декларации прав человека и статье 14 Международного пакта о гражданских и политических правах.

Таким образом, неявка лица, извещенного в установленном порядке о времени и месте рассмотрения дела, является его волеизъявлением, свидетельствующим об отказе от реализации своего права на непосредственное участие в судебном разбирательстве и иных процессуальных прав, поэтому не может быть препятствием для рассмотрения дела по существу.

В силу статьи 233 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации - 1. В случае неявки в судебное заседание ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, не сообщившего об уважительных причинах неявки и не просившего о рассмотрении дела в его отсутствие, дело может быть рассмотрено в порядке заочного производства.

Суд, с учетом требований ст.ст.167,233 ГПК РФ, с согласия представителя истца, полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц в порядке заочного производства.

Суд, выслушав пояснения представителя истца, исследовав материалы дела, установив юридически значимые обстоятельства, оценив их в совокупности, пришел к следующему.Судом установлено, что [ 00.00.0000 ] протоколом общего собрания учредителей Товарищества собственников жилья «Парус» [ № ], было принято решение учредить Товарищество собственников жилья «Парус», также данным протоколом был утвержден устав товарищества и выбран председатель правления товарищества в лице ФИО14 А.ча, со сроком полномочий 2 года.

[ 00.00.0000 ] было создано Товарищество собственников жилья «Парус», целью создания товарищества являлось управление административным задание расположенным по адресу: [ адрес ], введенным в эксплуатацию в [ 00.00.0000 ] . Согласно свидетельству о постановке на учет юридического лица в налоговом органе по месту нахождения, серия [ № ], юридическому лицу был присвоен основной государственный регистрационный номер [ № ], ИНН [ № ], КПП [ № ], место нахождение ТСЖ «Парус»: [ адрес ]

Протоколом заседания членов правления ТСЖ «Парус» № б/н от [ 00.00.0000 ] , председателем правления товарищества собственников жилья был избран ФИО2, сроком на 2 года.

Также из материалов дела установлено, что [ 00.00.0000 ] протоколом общего собрания ТСЖ «Парус» члены правления единогласно решили, сменить юридический адрес ТСЖ «Парус», зарегистрировав новый адрес: [ адрес ], данные изменения были внесены в единый государственный реестр юридических лиц.

Согласно пункту 2.1 статьи 2 устава ТСЖ «Парус», утвержденному протоколом общего собрания учредителей ТСЖ от [ 00.00.0000 ] , товарищество является добровольным объединением собственников жилых и нежилых помещений и иной недвижимости в многоквартирном жилом доме, созданное в целях:

реализации собственниками жилых и нежилых помещений прав по владению пользованию и в установленных законодательством пределах распоряжению общим имуществом;

сохранения и приращения недвижимости в многоквартирном жилом доме;

распределения между членами товарищества обязанностей по возмещению соответствующих издержек по содержанию, техническому обслуживанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме;

обеспечения надлежащего технического, противопожарного, экологического и санитарного состояния общего имущества;

обеспечения коммунальными услугами собственников жилых и нежилых помещений, а также нанимателей жилых помещений и арендаторов жилых и нежилых помещений;

обеспечения соблюдения членами товарищества и членами их семей, а также нанимателями и арендаторами, правил пользования жилыми и нежилыми помещениями, местами общего пользования и придомовой территории;

заключение договоров, контрактов, соглашений с гражданами и юридическими лицами в соответствии с целями своей деятельности;

Членами товарищества являются физические и юридические лица, которым на праве собственности принадлежат жилые и/или нежилые помещения в многоквартирном доме и которые выразили свое волеизъявление об этом (п.7.1. ст.7 устава товарищества).

С момента прекращения права собственности члена товарищества на имущество в связи со смертью гражданина, ликвидацией юридического лица, отчуждением имущества или по иным основаниям, предусмотренным действующим законодательством, членство в товариществе прекращается (п.7.6 ст.7 устава товарищества).

Высшим органом управления товарищества является общее собрание его членов. Общее собрание правомочно, если на нем присутствуют члены товарищества, обладающие более 50% голосов от общего числа голосов членов товарищества. Решение общего собрания принимается простым большинством голосов от общего числа голосов, которыми обладают присутствующие на общем собрании члены товарищества. В случае отсутствия на собрании кворума инициатор собрания назначает новую дату и время проведения общего собрания (п.13.4. cт. 13 устава товарищества).

К исключительной компетенции общего собрания относится принятие решения о реорганизации и ликвидации товарищества (пункт 17.7.2 ст.13.7 устава товарищества). По вопросу о реорганизации и ликвидации товарищества, решение принимается не менее, чем 2/3 голосов от общего числа голосов членов товарищества (ст. 13.9 устава товарищества).

Реорганизация и ликвидация товарищества производятся на основании и в порядке, которые установлены гражданским законодательством (п. 17.1 ст. 17 устава товарищества). 

Как следует из Устава ТСЖ «Парус», срок деятельности товарищества не ограничен.

Судом установлено, что, начиная с 2011 года и по сегодняшний день, ТСЖ «Парус» фактически указанную в уставе деятельность, ради которой оно было создано, не осуществляет. С 2013 года и по дату подачи иску, управление административным зданием осуществляет ООО «УК «Дом-Сервис НН».

[ 00.00.0000 ] протоколом внеочередного общего собрания собственников помещений в административном здании, расположенным по адресу: [ адрес ], проведенного в форме очного голосования было принято решение. по вопросу [ № ] повестки дня, выбрать способ управления административным зданием в виде - управление управляющей организацией, по вопросу [ № ] общее собрание постановило выбрать управляющей организацией - ООО «УК «Дом-Сервис НН», ООО «УК «Дом-Сервис НН» приступить к управлению административным зданием по адресу: [ адрес ] с [ 00.00.0000 ] .

В соответствии с частью 9 ст.161 Жилищного кодекса РФ многоквартирный дом может управляться только одной управляющей компанией.

Как установлено из материалов дела, протоколом общего собрания собственников помещений в административном здании решение о ликвидации ТСЖ «Парус» на повестку дня не выносилось.

Согласно договорам управления административным зданием, заключенным с каждым собственником помещений, ООО «УК «Дом-Сервис НН» обязуется оказывать услуги по надлежащему содержанию и текущему ремонту общего имущества административного здания, по предоставлению коммунальных услуг собственникам помещений в административном здании и пользующимся на законном основании помещениями в этом здании лицам, а собственники обязуются принять оказанные услуги и оплатить их.

Таким образом, ответчик функции по управлению административным зданием по адресу: [ адрес ], утратил и в настоящее время никакой деятельности по отношению к данному зданию не ведет.

Согласно требованиям ст. 11 ГПК РФ защита нарушенных или оспариваемых гражданских прав осуществляется в судебном порядке путем подачи соответствующего заявления.

Согласно ч.1,2 ст. 135 Жилищного кодекса Российской Федерации, товариществом собственников признается некоммерческая организация, объединение собственников помещения в многоквартирном доме для совместного управлением комплексом недвижимого имущества в многоквартирном доме, обеспечения эксплуатации этого комплекса, владения, пользования и распоряжения общим имуществом в многоквартирном доме.

Исходя из ч.3 ст. 135 Жилищного кодекса РФ, число членов ТСЖ, создавших товарищество, должно превышать 50% голосов от общего числа голосов собственников помещений в многоквартирном доме.

Согласно ч.3 ст. 143 ЖК РФ членство в товариществе собственников жилья прекращается с момента прекращения права собственности члена товарищества на помещение в многоквартирном доме.

В соответствии со сведениями из единого государственного реестра юридических лиц, товарищества собственников жилья «Парус» по состоянию на 05.09.2017г. членами ТСЖ являются:

ФИО2

ООО Инвестиционная компания «Олимп»

ФИО3

ФИО4

ФИО5

ФИО6

ФИО7

ФИО8

ФИО14 А.ч

Однако фактически, некоторые члены ТСЖ утратили право собственности на помещения, и в соответствии с уставом ТСЖ и требованиями жилищного кодекса РФ больше не являются членами ТСЖ «Парус». В действительности членами ТСЖ «Парус» в настоящее время являются следующие лица:

1. ФИО7

2. ФИО8

3. ФИО2

4. ФИО4

5. ФИО5

6. ФИО14 А.ч

Поскольку начиная с [ 00.00.0000 ] , основная часть членов ТСЖ «Парус» утратила право собственности на помещения расположенные в административном здании по адресу: [ адрес ], а новые собственники помещений не изъявили желания стать членами ТСЖ «Парус», в настоящее время количество членов товарищества составляет менее 50% голосов от общего числа голосов собственников помещений в административном здании.

Судом установлено, что на дату подачи иска члены ТСЖ обладают помещениями общей площадью 813,48 кв.м., что соответствует 14,93% голосов от общего числа голосов собственников помещений в административном здании.

В соответствии с ч.1 ст.141 ЖК РФ ликвидация товарищества собственников жилья осуществляется на основании и в порядке, которые установлены гражданским законодательством.

Общее собрание собственников помещений в многоквартирном доме обязано принять решение о ликвидации товарищества собственников жилья в случае, если члены товарищества не обладают более чем пятьюдесятью процентами голосов от общего числа голосов собственников помещений в многоквартирном доме (ч.2 ст.141 ЖК РФ)

Таким образом, поскольку решение о ликвидации ТСЖ «Парус» общим собранием собственников помещений в административном здании по адресу: [ адрес ] не принято, ответчик осуществляет свою деятельность в нарушении закона.

В силу пп.4.1.1. п.4.1. ст.4 постановления Правительства Нижегородской области от 29 ноября 2013 года №885 «Об утверждении Положения о государственной жилищной инспекции Нижегородской области», инспекция в целях выполнения возложенных на нее задач и функций имеет право, обращаться в суд с заявлениями о ликвидации товарищества собственников жилья в случае неисполнения в установленный срок предписания об устранении несоответствия устава такого товарищества, внесенных в устав такого товариществ изменений требованиям Жилищного кодекса Российской Федерации либо в случае выявления нарушений порядка создания такого товарищества или такого кооператива, если эти нарушения носят неустранимый характер.

В соответствии с ч.6 ст.20 ЖК РФ орган государственного жилищного надзора, орган муниципального жилищного контроля вправе обратиться в суд с заявлением о ликвидации товарищества собственников жилья, в случае неисполнения в установленный срок предписания об устранении несоответствия устава такого товарищества, внесенных в устав такого товарищества изменений требований Жилищного кодекса РФ, если эти нарушения носят неустранимый характер.

В силу приведенных норм, органы государственного жилищного надзора вправе требовать по суду ликвидации ТСЖ в случае выявления грубых и неустранимых нарушений закона, допущенных при создании ТСЖ, а также при неисполнении ТСЖ в установленный срок предписания органа государственного (муниципального) жилищного надзора об устранении несоответствия устава ТСЖ либо внесенных в него изменений обязательным требованиям.

Жилищная инспекция Нижегородской области не обращалась в суд с заявлением о ликвидации ТСЖ «Парус».

Согласно пп.5 п.3 ст.61 Гражданского кодекса Российской Федерации юридическое лицо ликвидируется по решению суда по иску учредителя (участника) юридического лица в случае невозможности достижения целей, ради которых оно создано, в том числе в случае, если осуществление деятельности юридического лица становится невозможным или существенно затрудняется.

Таким образом, в силу вышеприведенных норм, суд приходит к выводу о законности требований истца о ликвидации ТСЖ «Парус». 

На основании п.5 ст.61 ГК РФ, решение суда о ликвидации юридического лица на его учредителей (участников) или на орган, уполномоченный на ликвидацию юридического лица его учредительным документом, могут быть возложены обязанности по осуществлению ликвидации юридического лица.

Поскольку председателем правления ТСЖ «Парус» является ФИО2, суд полагает возможным возложить обязанность по осуществлению ликвидации ТСЖ «Парус» на ФИО2 

В п. 2.1 письма [ № ] от [ 00.00.0000 ] . «О государственной регистрации в связи с ликвидацией юридических лиц», содержатся разъяснения порядка государственной регистрации ликвидации юридических лиц, из которых следует, что решение суда о ликвидации юридического лица не может служить основанием для государственной регистрации юридического лица в связи с ликвидацией.

Решение суда о ликвидации юридического лица является основанием лишь для внесения регистрирующим органом записи о принятия решения о ликвидации юридического лица, но не для внесения записи о ликвидации как таковой.

Руководствуясь ст.ст. 194-199, 233-237 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

исковые требования ФИО2 удовлетворить частично.

Ликвидировать товарищество собственников жилья «Парус» (ИНН [ № ]; ОГРН [ № ]; юридический адрес: [ адрес ]).

Возложить обязанность по осуществлению ликвидации ТСЖ «Парус» на ФИО2.

Данное решение является основанием для внесения в Единый государственный реестр юридических лиц записи о принятии решения о ликвидации ТСЖ «Парус».

В удовлетворении остальной части исковых требований – отказать.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Заочное решение суда может быть обжаловано сторонами также в апелляционном порядке в течение месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья И.А. Шкинина